Argenteus nūmīus quo tēpore p̄mū est percussus hoc est ab
urbe condita quīngētefimo octogesimo quinto anno decē
assib⁹ permutabatur: unde & denarius est appellatus: q &
drachma est fere.

Bes bessis: qui teste Varrone des olim dicebatur ex asse dēpta
triēte. unde P̄ri. Cūq; triēs desit bessc dixere priores: po
ea bes est appellat⁹ qd bis triēs sit quāuis ut inq; festus dura
cōpositio fiat. vñ Mar. bessalē ad scutulā sexto puenim⁹ āno

Cotyla: quā alīub⁹ diximus esse mensuram cyathos sex capien
tem: si ad pondus referatur: decē drachmas appendit. Hinc
poeta. At cotyle cyathos bis ternos una receptat. Bis quin
que faciunt drachmē si appendere uelis.

Centussis summa erat centum assīum de cuiusmodi assib⁹ iā
diximus. Persius pro re modica accepit cum exigit & centū
græcos curto centusse licetur.

Decussis inquit Varro de lingua latīna dictus a decem assib⁹
ea forma qua tressis a tribus. octussis ab octo.

Decuns siue decūcis est assis decem uncie: hoc est ex asse demis
pto sextante: unde & dextans dictus. Priscianus.
At si sextantem retrahas: erit ille decuncis.

Deuns. cis. sunt assis undecim uncie: dictus quasi dēpta ex asse
uncia. Priscianus. uncia nam libre si deest: dixere deuncem.
Iumentalis præterea de uīdua diuite.

Vniolam proculeuis habet: sed gilo deuncem.
Denariūs quēadmodū in superioribus dictū est: nūmīus erat
argētēs: dictus qnod decē assib⁹ pmutabatur. Cū igitur
apud Mattheū legimus: cōventione facta cum operariis ex
denario diurno: & apud Lucā unus debebat denarios quin
gētos & aliis quinquaginta: ratione tēporis habita denarius
ille ualebat semīunciales asses decē hoc est æris libras quīque.

Didrachmō siue didrachma gen⁹ argētē monete q̄ siciliq; i.
duas appēdebat drachmas. drachma uero ut statim dice
mus octaua ps e uncie. In. 2. Mach. uolumine. portates inq;
didrachmas trecētas in sacrificiū herculis. & apud Mattheū

Cap. 20.

Cap. 5.

Cap. 4.
Cap. 17.

Accesserunt qui didrachmā accipiebant ad Petrum & dixerunt ei. Magister uester non soluit didrachmā. Est autem didrachma nostratis monetę duo regales argentei.

Dipondius siue dupondius ut inquit Varro & Plinius duos asces appendebat hoc est duo pondo; unde dictus quoq; est. Sed quemadmodum de asse diximus pro temporis diversitate pondus cum ualore immutatum. Sed ut alia tempora omittamus: saluatoris nostri saeculo uncia appendebat: quē admodum & as semunciai.

Drachma numinus erat argenteus octauam uncie partem appendens. constat autem scripulis tribus. sexq; obolis. aut si ad minima referre libet siliquis duodeviginti. Nā qui drachma ad olim pondus referunt: nihil certi dicunt. Drachmarum sacre littere frequenter meminerunt.

Dodrans est assis nouē uncie dictus quasi ab asse deempto quadrans: hoc est tribus uncis que est quarta pars assis. Priscianus dodrantem reliquum uocitant quadrante retracto. In mensuris uero dodrans spithame respondet.

Duella continet duas sextulas: unde dicta est duella. de qua Priscianus. Sex.  dupla est ueteres dixerunt duellam.

Gramma que cognominatur scrupulus constat sex siliquis. siue duabus drachmis. dictum gramma: quod quemadmodum littera que græce gramma dicitur: est uigesima quarta pars alphabeti: ita scrupulus uncie. Priscianus.

Grainmata dicta quod haec uiginti quattuor in se

Vncia habet. tot enim formis uox namq; notatur:

Horis quot mundus peragit noctemq; diemq;

Lens & lupinus a quibusdam pro illo minimo ponuntur quod alia metri deberet. nos tamen qui oīa pondera reduximus ad siliquas: a nostra consideratione semina illa exclusimus.

Libra tum ipsam bilancem trutinamue designat. tum unciam duodecim pondus. tum genus monetę pro tempore intercurrentis. que as dicitur: ut in superioribus disputatum.

Quod si uelimus libram admīnora pondera reducere: libra attica drachmas quinque & septuaginta. Libra romana sex & nonaginta. Libra hispana centum uiginti octo. libra bætica boaria piscariaq; ducentas quinquaginta sex.

Mna uocatur a græcis quam latini. i. littera interiecta dicunt minnam. continet autem drachmas centum: atq; ita sexaginta

mine constituant talentum de quibus Priscianus.

Accipe preterea paruo quam nomine graui

Mniam uocitant: nostriq; minam dixerit priores.

Centum haec sunt drachme. quod si decerpseris illis

Quattuor: efficies hanc nostram denique libram.

Atticac; fiet: si quartam dempseris hinc minam.

Est sensus quod libra attica continet septuaginta quinque
drachmas. & libra romana nonaginta sex. Atq; ita quo libra romana superat atticam sunt drachme una & uiginti: Minia uero superat libram atticam quinque & uiginti drachmis: que sunt mine quarta pars.

i
Obulus constat tribus siliquis hoc est tritici granis fere duodecim. Oboli uero duo faciunt scrupulum. & oboli uiginti si clum. que ad modum in exodo cap. 5. & in libro numerorum. & in ezechiele legitimus iisdem uerbis.

Olivam secundum quosdam diximus drachmē pōdus ex quaere Priscianus. Oleaq; adrachma nō re sed nomine distat. Sed propter illius uarietatem oleam a nostra disputatio reie cimus. Nam ut aliarum olivarum genera omittamus: quid magis incertū excogitari potest: q; tria illa quibus Poeta. Orcades & radī & amara pausia bacca?

Octussis octo assibus constabat: unde octussis est appellatus: sicut decussis a decem centussis a centum. Horatius in secundo ser. Quantū ergo octussibus eheu.

Oxybaphus quem alibi diximus esse mensurā geminis: si ad pondus referatur constat quindecim drachmarum ponde re: hoc est duabus uncias una drachma minus. Priscianus de cotyla. bis quinque faciūt drachme si appendere uelis: Oxybaphus fiet si quinque addantur ad istas.

Quadrans si proferatur simpliciter: quartā assis partē significat: in quocumq; significatus accipiatur. Cum uero accipiatur primum: uariat: que admodum & as. Cū itaq; apud Luuenalem legitimus: densissima centū quadrantes lectita petit. & apud Martiale: centū miselli iam ualete quadrantes.

Anteambulonis congiariū lassū: atq; adhuc alibi. Dat baiana mihi quadrates sportula centū: si quis a me querat centum illi quadrantes qui domitianū tēporibus pro sportula dabātur: quantū ætate nostra æris appenderet. Respōderē ex superiori dictis: quod aeris uncias duodecim cū dimidia hoc est unā fere librā: que nostratis pecunię argenteo nūmo

Cap. 3.

Cap. 4.

Cap. 5.

Cap. 12.

permittaretur. Parī quoq; modo cū ī euāgelio Matthei le
gimus: nō exibis inde donec reddas nouissimū quadrāntē:
& ī Marco de tīdū quę misit duo aera minuta ī gazophy-
laciū: quę euāgelista īterptatur quadrāntē: quādo Saluato-
ris nři ātate assē erant semīciales: respōderē quadrātes il-
los semīcię qrtē partē: hoc est æris drachmā tpib⁹ illis ap-
pēdissē: quā nos pecunię nřatis blāchā nouā īterptamur:
& æs minutū quod euāgelista dixit: blāchę illius dīmīdītū.

Quīcūns quīque uncias siue qnque duodecimas assē par-
tes complectitur: ī quacunq; significatione as accipiatur.
aliquando quīcūns accipit̄ pro exacto quodā ordīne. ut
Plinius libro. 17. ī disponēdis arborib⁹ & uineis quīcū-
cialis ordinū ratio multata est necessaria.

Selībra est lib̄e dīmīdītū. nā ut Varro de lingua latīna scribit se
in compositione ualeat dīmīdītū quasi abclissum ab eo quod
est unis. ut ī semidio & semuncia. Martialis. Saturnalicię
aram misisse selībre.

Semīpro dīmīdio assē ī quacunq; significatione accipit̄.
Lampridiū tamē ī Alexandro pro aurei dīmīdio hoc est
solidi tamē dīmīdium dicit formatum fuisse sicut tremissem
pro tertia parte.

Semīuncia ut statim dīximus est uncie dīmīdītū: quasi semīuncia.
Persius. H̄ereat ut stultis breuis ut semuncia recti.

Semīobolus est dīmīdītū oboli hoc est sesquiflīqua. Priscianus.
Semīoboli duplū est obolus.

Sextula est sexta pars uncie unde etiā cognominata. Priscianus.
drachmę scrupuli si adiectio fiat Sextula que fertur: nā sex
his uncia cōstat. Sextula cū dupla est ueteres dīxere duellā.

Septūns. cīs. est assē septem uncie hoc est septem duodecimę
partes. Priscianus. Septūncē dempto quīcūce uocarunt.

Sesquilibra est libra integrā cū dīmīdīo. Cato de re rustica Sa-
lis inquit sesquilibram ī culleum īndito.

Sesquibolus est obolus cum dīmīdīo. Plinius libro. 16. ses-
quibolo inquit ī aqua mulsa.

Sescuncia est uncia cū dīmīdīa. Priscianus de semuncia namq;
est hufus sescuncia triplex. hoc est quod tres semīcię faciūt
sescunciam. Vnde apud Pliniū crassitudo sescuncialis.

Sescuplex siue sescuplū est ut sic dixerim tantum cum dīmī-
dio: quod a grēcis hemiolītū dicitur a latīnis sesquialterū:
non sexcuplū aut sexquialterū per. X. ut fere ī omni-

bus codicibus legitur: sed per s.litteram.

Siciliquis constat duabus drachmis hoc est didrachmo dictus siciliquis quod semunciam fecet: ut inquit festus. Quod si uncia habet drachmas octo & semuncia quattuor: reliquum est ut siciliquis duas habeat drachmas.

Siclus quemadmodum in exodo & in libro numerorum & in iezeciele legitur uiginti obolos ualebat. ab hebreis appellatur secul. Cum itaq; legimus in pri. regū uolumine quod Goliathī illius palestini lorica quinque s̄iclorum millia appendebat: si uelit curiosus quispiam ad nostri s̄eculū pondus reducere: colligit opinor duodenarum unciarum libras centum septuaginta tres. ferrum uero quo illitus hasta erat praefixa sexcentos appendens s̄iclos si referatur ad nostra pondera æquabit libras. 20. Abesalom uero cæsaries libras septem: si quemadmodum in regum libro legimus ducentos s̄iclos appendebat.

Solidum pro aureo nummo ponitur a Iustiniano princeps: cuius portiones erant tremisses & semiſſes: ut libro duodecimo Codicis in t̄. de erogatiōe militaris annona subemus. De semiſſib; autē & tremiſſib; in Alexandro Iampridius. Appellatū est solidū quasi integrū cuius partes semiſſes & tremiſſes erāt. Neq; est idē solidū quod siliqua ut credi uoluit. Accursius de iponēda lucratius descriptioe. l.1. lib.10.

Siliqua quam fecimus rerum omnium que ad pondus referuntur metrum & mensurā: appēdit tritici grana fere quatuor. Tres uero silique faciunt obolum. Sex silique scrupulum. Duodeuiginti drachmam. Triginta sex siciliquinū. Centum quadraginta quattuor unciam. Mille septingentę uiginti octo libram duodecim unciarum.

Scrupulus siue scrupulum: quod diximus a græcis appellari gramma: quarta & uigesima pars est uncie. Constat autem sex siliq; & obolis duobus. Scrupuli uero tres faciunt drachmam. Cum itaq; apud Martialem legimus: sex scrupula septiciane si ad notiorem summam uelis reducere: drachmas duas interpretaberis. Neq; dissimulandum est mihi quod scribit Celsus libro quinto q; obolus si ad nostra pondera referatur plus dimidio scrupulo facit: id enim per quam exiguum est: & quod si ignoretur: nihil afferat detrimenti.